Incurridos durante la Ejecución de la Obra, caso contrario la Entidad

Demanda Incurriría en "Enriquecimiento sin Causa" ylo "Abuso de

Derecho", y como consecuencia de ello la Gerencia Sub Regíonal

Chota se encuentra obligada a pagar los mayores montos de obra,

ascendente a SI. 297,386.37 (Doscientos Noventa y Siete Mil

Trescientos Ochenta y Seis con 37/100 Nuevo Soles), todo ello para

mantener el "equilibrio económico contractual".

4. CUARTA PRETENSION PRINCIPAL:- Que, el tribunal arbítral Ordene

a la Entidad el Reconocimiento de los Intereses Legales, al pago de

las valorizaciones por razones imputables a la Entidad, por un monto

total ascendente a SI. 1,775.31 (Mil Setecientos Setenta y Cinco con

31/100 Nuevo Soles).

y
5. QUINTA PRETENSION PRINCIPAL:- Que, el tribunal arbitral Ordene a

la Entidad una vez resueltas todas y cada una de las pretensiones la

devolución del Original de la Garantia de Fiel Cumplimiento al

Contratista DSV CONSTRUCTORES SAC, y ordene se expida la

[...]

durante la Ejecución de la Obra, caso contrario la Entidad Demanda

Incurriría en "Enriquecimiento sin Causa" ylo "Abuso de Derecho",

y como consecuencia de ello la Gerencia Sub Regional Chota se

encuentra oblígada a pagar los mayores montos de obra, ascendente a

SI. 297,386.37 (Doscientos Noventa y Siete Mil Trescientos

Ochenta y Seis con 37/100 Nuevo Soles), todo ello para mantener el

"equilibrio económico contractual".

4. Cuarto Punto Controvertido corresponde a la Cuarta Pretensión

Principal:

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral, ordene a la

Entidad el Reconocimiento de los Intereses Legales, al pago de las

valorizaciones por razones imputables a la Entidad, por un monto total

ascendente a SI. 1,775.31 (Mil Setecientos Setenta y Cinco con

31/100 Nuevo Soles).

5. Quinto Punto Controvertido corresponde a la Quinta Pretensión

Principal

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral, Ordene a la

Entidad una vez resueltas todas y cada una de las pretensiones la

devolución del Original de la Garantía de Fiel Cumplimiento al

[...]

advertir, que se formula como Segunda Pretensión Principal, la siguiente:

"Que, el Tribunal Arbitral Ordene a la Entidad el Reconocimiento de

Mayores Gastos Generales Variables, producto de las Ampliaciones de

Plazo (10, 2°, 3°, 40, 5°, 6°, 7° Y 9°) Y paralización de obra, por un monto

total ascendente a SI 440,992.48 (Cuatrocientos Cuarenta Mil

novecientos noventa y dos con 48/100 Nuevos Soles), monto que será

considerado en la liquidación final de obra"

25. Que, la pretensión aludida no esta referida al reconocimiento de las

ampliaciones de plazo, los cuales ya han sido otorgadas por la Entidad,

sino está direccionada a que se le reconozca al Contratista los mayores

[...]

es hacerlo en función a los montos y fechas de pago efectuadas de

manera real, por ello en cumplimiento de lo dispuesto y hechos los

cálculos correspondientes se determina que el interés acumulado

para todas las valorizaciones ascienden a la suma de SI. 404.82

(Cuatrocientos Cuatro con 82/100 Nuevos Soles) y que en

concordancia con el articulo antes citado deberá formularse la

correspondiente valorización para su cancelación.

4.3. Decisión del Tribunal Arbitral

Según lo expuesto por las partes, la controversia se centra en

[...]

Declarar FUNDADA EN PARTE la segunda pretensión principal

del demandante, contenida en el segundo punto controvertido, en

consecuencia disponer que la GERENCIA SUB REGIONAL DE CHOTA -

GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA reconozca y pague a DSV

CONSTRUCTORES SAC, la suma de SI. 81,306.41 (Ochenta y un Mil

Trescientos Seis y 41/100 Soles) por concepto de mayores gastos generales

variables; monto que deberá ser considerado en la Liquidación del Contrato

de Obra, por los fundamentos expuestos en los considerandos.

CUARTO: Declarar INFUNDADA la tercera pretensión principal del